
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 129 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO PER L’ANNO 2023 

Il giorno 20 giugno 2023 alle ore 16.45 si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 15 (20/06/2023) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente -------------------- SI 

Lanzuise Aniello -Vice 

Presidente 

SI -------------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario -------------------- SI 

Sanges Gennaro-Tesoriere -------------------- SI 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 

-------------------- SI 

Amato Guido-Consigliere -------------------- SI 

Ascione Margherita-Consigliere -------------------- SI 

Artiola Gaetano-Consigliere SI -------------------- 

Capuano Angela-Consigliere -------------------- SI 

Carbone Ciro-Consigliere -------------------- SI 

Chietti Ciro-Consigliere SI -------------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere -------------------- SI 

Faraone Vincenzo-Consigliere -------------------- SI 

Naddei Maria-Consigliere -------------------- SI 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente SI --------------- --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice 

Presidente 

--------------- --------------- --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario SI --------------- --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Sanges Gennaro-Tesoriere SI --------------- --------------- 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 

SI --------------- --------------- 

Amato Guido-Consigliere SI --------------- --------------- 

Ascione Margherita-Consigliere SI --------------- --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere --------------- --------------- --------------- 

Capuano Angela-Consigliere SI --------------- --------------- 

Carbone Ciro-Consigliere SI --------------- --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere --------------- --------------- --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere SI --------------- --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere SI --------------- --------------- 

Naddei Maria-Consigliere SI --------------- --------------- 

Favorevoli:    11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

*** 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

CONVOCATO tramite pec con nota prot. n° 2855 del 15/06/2023 

*** 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie 

e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto 

legislativo 13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e 

per la disciplina dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle professioni 

infermieristiche di Napoli; 

VISTO le linee guida per la gestione dei provvedimenti degli organi collegiali per i Collegi ora 

Ordini delle Professioni Infermieristiche; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni 

infermieristiche di Napoli; 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

VISTA la nuova disciplina in materia di contratti pubblici dettata dal DLGS N° 56 / 2017, 

cosiddetto “Decreto correttivo” che ha modificato e integrato il DLGS N° 50 del 2016 “Nuovo 

Codice appalti” 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio del 30/12/2018 n. 145 che ha modificato l’art. 

1comma 450 della legge 296/2006 che innalza la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA da € 1000,00 a € 5000,00: 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16 relativo a “Contratti sotto soglia”; 

RICHIAMATO l’art 37 comma 1 del Dlgs 50/2016relativo a “Aggregazioni e centralizzazione 

delle committenze” 

RICHIAMATO in particolare il nuovo testo dell’art. 36 c. 2 lettera A del DLGS 50/2016, nuovo 

codice degli appalti, così come modificato dal su indicato decreto correttivo relativo a contratto 

sotto soglia che prevede affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 

IVA esclusa possa avvenire con procedura semplificata in deroga a quella ordinaria, tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

PREMESSO che il Consiglio Direttivo ha stabilito di procedere all’acquisizione per affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 del DLgs 50/16, di un preventivo per l’incarico Professionale per il 

Ruolo di Responsabile della Protezione dei dati personali; 

PREMESSO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e se richiesti i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’acquisto in indicato in oggetto, per tipologia, è riconducibile alla fattispecie 

di cui al comma 2 lett.a dell’art.36 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto sotto la 

soglia di 40.000,00 euro; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese e che quindi il Consiglio 

Direttivo ha stabilito di procedere all’acquisizione dello stesso per affidamento diretto; 

VISTO l’articolo 37del RGPD 2016/679; 

VISTO il preventivo acquisito dall’ufficio di segreteria Ordine delle Professioni Infermieristiche di 

Napoli da parte di dal Rag. Pietro Bergamini, con protocollo 2852, il quale riporta come costo 

dell’offerta per il servizio la somma annua di €1350,00 oltre agli oneri di legge e che prevede nel 

dettaglio: 

 Responsabile della Protezione dei Dati RPD (DPO);  

 attività di informazione e consulenza al titolare o al responsabile del trattamento, nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento, sugli obblighi derivanti dal regolamento e da altre 

disposizioni dell’Unione o degli Stati membri in materia di protezione dei dati; 

 sorveglianza sull’osservanza, da parte del titolare o del responsabile del trattamento, del 

regolamento e delle altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri in materia di 

protezione dei dati, compresa l’attribuzione delle responsabilità, sensibilizzazione e 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

 fornire, se richiesto, un parere sulla “valutazione d’impatto” della protezione dei dati 

e sorvegliarne l’adempimento ai sensi dell’art. 35; 

 cooperare con l’autorità di controllo, e fungere da punto di contatto per l’autorità di 

controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 

questione. 

il quale viene allegato alla presente costituendone parte integrante. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, in considerazione degli imprevisti mutamenti della 

disciplina inerente alla Protezione Dati e Privacy, alla nomina di un DPO che sia in possesso di 

elevati requisiti per la copertura della carica;  

  DELIBERA 

per quanto nel dettaglio esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

1. L’affidamento del servizio in SERVIZIO oggetto della presente delibera al Rag. Pietro 

Bergamini (P.IVA 02843860590), con sede in Terracina alla Via Filippo Turati n.2 – 04019 

(LT) per l’anno 2023; 

2. Di affidare al RUP, dott.ssa Angela Capuano, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara 

(Cig) e la documentazione necessaria per l’affidamento nonché ad effettuare le verifiche dei 

requisiti generali (art. 80 dlgs 50/2016) e specifici (ove previsti) dell'affidatario; 

3. di autorizzare il Presidente alla firma del contratto/lettera commerciale di affidamento previa 

acquisizione da parte del RUP della documentazione di seguito indicata:  

a. Autocertificazione di possesso dei requisiti generali art. 80 D.LGS 50/20168 codice 

appalti;  

b. Copia documenti di identità legale rappresentante sottoscritto dallo stesso; 

c. Autocertificazione regolarità contributiva; 

d. Comunicazione conto dedicato e assunzione obblighi di tracciabilità di cui alla legge 

13 agosto 2010 n. 136; 

e. Visura Camerale; 

4. di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

5. Di dare atto che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e SE RICHIESTI i requisiti di ordine speciale di cui 

all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

6. Di dare atto che per l’affidamento verranno attivate le verifiche delle dichiarazioni che 

verranno presentate dalla ditta/professionista aggiudicatario/a, ai sensi e con le modalità di 

cui all’art.71 del D.P.R 445/2000 e che l’efficacia del presente affidamento sarà subordinato 

al positivo esito delle suddette verifiche 

STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite massimo di spesa complessivo: €1350,00 (al 

netto di IVA e altri oneri di legge) per il 2023,  

ATTESTA 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

che le relative voci di spesa verranno imputate al seguente capitolo di competenza 03.11 – 

Spese Impreviste del bilancio di esercizio anno 2023; 

DICHIARA 
- la presente deliberazione immediatamente eseguibile;  

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..  

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 
 

LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 
*La presente delibera è depositata in originale presso la Segreteria Amministrativa dell’Ordine delle Professioni Infermieris tiche di Napoli 

 

 

 


	Favorevoli:    11

